
Comune di Marzano
Provincia di Pavia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 6   DEL  28-02-2018

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE
Castro Rosa

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020

L'anno  duemiladiciotto addì  ventotto del mese di febbraio alle ore 21:00, nella sala delle
Adunanze Consiliari, con le formalità disposte dalla legge sull’ordinamento delle autonomie
locali e dallo statuto comunale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge,
in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, risultano presenti:

   BARGIGIA ANGELO P MILANI ENRICO P

BELLANI SERGIO A MIRANI PORFIDO MICHELA P

BIFFI FLAVIO P MAGNIFICO DIEGO P

GARIBOLDI DARIO P BRAGA ALESSANDRA P

GARZETTI ERMINIA
PATRIZIA

P PERDON MAURIZIO A

MAIOCCHI MARIO P

ne risultano presenti n.   9 e assenti    2

Assessori esterni:

     Partecipa il  Segretario Comunale Sig. Castro Rosa
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARGIGIA ANGELO
in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto
all’ordine del giorno e nomina scrutatori i Signori:

  Immediatamente eseguibile N



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.Lgs. 267/2000.

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data:                   Il Responsabile del servizio
  F.to BARGIGIA ANGELO

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data:                   Il Responsabile del servizio
                                                        F.to BARGIGIA ANGELO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 28-02-2018 - Pag. 2 - MARZANO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Sentita l’illustrazione del Sindaco che espone ai presenti l’argomento posto all’o.d.g. evidenziando gli
aspetti che caratterizzano questo bilancio, per poi dare la parola al consulente Ragioniere Enrico Bernardi
che si sofferma sulle cifre più significative del bilancio di previsione 2018/2020 e chiarisce i vari aspetti
che lo contrassegnano.

Indi;

Visti:

L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di
presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi allegati e il Documento
Unico di Programmazione entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di
contabilità;

l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione, da
parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine possa essere
differito con decreto del Ministro dell’Interno;

la L. 27 dicembre 2017, n. 205 (Legge di bilancio 2018);

la G.U. n. 38 del 15 febbraio 2018 in cui è stato pubblicato il decreto del Ministero dell'Interno del 9
febbraio 2018 che differisce ulteriormente al 31 marzo 2018 il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2018/2020 da parte degli enti locali - scadenza che era già stata preventivamente prorogata al
28 febbraio 2018 dal Decreto del Ministero dell’Interno datato 29 novembre 2017 e pubblicato sulla G.U.
n. 285 del 6 dicembre 2017;

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale,
finanziario e contabile degli enti locali;

il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così come integrato dal
Decreto Legislativo n. 126/2014;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.3 del 10/01/2018 con la quale è stato approvato lo schema

di Bilancio di previsione per gli esercizi 2018-2020, che presenta le seguenti risultanze:

ENTRATA Previsione 2018 Previsione 2019 Previsione 2020

Titolo 1 967.997,00 967.997,00 967.997,00

Titolo 2 33.007,00 38.253,00 43.601,00

Titolo 3 220.100,00 212.498,00 212.498,00

Titolo 4 118.425,00 72.600,00 72.600,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.160.000,00 1.160.000,00 1.160.000,00

Titolo 9 262.000,00 262.000,00 262.000,00

Applicazione Avanzo
Presunto

0,00 0,00 0,00

Totale 2.761.529,00 2.713.348,00 2.718.696,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 28-02-2018 - Pag. 3 - MARZANO



SPESA Previsione 2018 Previsione 2019 Previsione 2020

Titolo 1 1.150.338,00 1.145.655,00 1.149.073,00

Titolo 2 118.425,00 72.600,00 72.600,00

Titolo 3 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 70.766,00 74.093,00 75.023,00

Titolo 5 1.160.000,00 1.160.000,00 1.160.000,00

Titolo 7 262.000,00 262.000,00 262.000,00

Totale 2.761.529,00 2.713.348,00 2.718.696,00

Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208, commi che

hanno abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo saldo di

competenza finale;

Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è allegato, come

previsto dal comma 712 della sopra citata normativa, l’apposito prospetto contenente le previsioni di

competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo;

Considerato che

con deliberazione della Giunta comunale n.42 del 08/07/2017 è stato adottato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2018-2020;
con deliberazione della Giunta Comunale n.3 del 10/01/2018 è stato approvato l’aggiornamento
del DUP;
con deliberazione del Consiglio comunale n.9 del 28/04/2017 è stato approvato il Rendiconto
della gestione all’esercizio finanziario 2016;
l’articolo 187 del TUEL, così come novellato, disciplina le modalità di utilizzo dell’avanzo di
amministrazione presunto, non applicato in fase di predisposizione del Bilancio 2017/2019;
con deliberazioni di Consiglio comunale n.2 in data odierna si è provveduto alla conferma delle
aliquote dell’addizionale comunale IRPEF per il 2018;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 in data odierna si è provveduto alla conferma
dell’Imposta comunale unica (IUC) per il 2018;
con deliberazione della Giunta comunale n.6 del 10/01/2018 si è provveduto alla conferma delle
tariffe e delle rette per l’erogazione dei servizi a domanda individuale valevoli per il 2018;
con deliberazione della Giunta comunale n.7 del 10/01/2018 è stata destinata la quota dei
proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada,
come previsto dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/92;

Dato atto che

con la delibera di Giunta comunale n.59 del 22/11/2017 è stato modificato il programma triennale delle
opere pubbliche per il periodo 2016-2018 ed il relativo elenco annuale delle opere per l’anno 2018 ed è
ricompreso nel Documento Unico di Programmazione 2018-2020;

il Programma degli acquisti di beni e servizi è ricompreso negli allegati al bilancio di previsione
2018/2020;

il Programma di incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione per l’esercizio 2018,
come previsto dall’art. 3, comma 55 della Legge n. 244/2007, così come modificata dall’art. 46 del D.L.
112/2008, è ricompreso nel Documento Unico di Programmazione 2018-2020;

il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2018-2020 è ricompreso nel
Documento Unico di Programmazione 2018-2020;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 28-02-2018 - Pag. 4 - MARZANO



Dato atto inoltre che

-ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come prima voce
dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, mentre in spesa il fondo
pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso;
-le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 convertito
con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati amministrativi e le riduzioni
di spesa ivi previste;
-i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi contenuti negli art.
4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione della performance;
- il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio di previsione 2018-2020 e
relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Richiamati inoltre

l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che recita: “Gli

enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il

Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”;

l’articolo 170, comma 1, del TUEL che reca inoltre: “Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di

aggiornamento del Documento unico di programmazione …”

l’articolo 174, comma 1, del TUEL, così come modificato dall’art. 9-bis del decreto legge n. 113/2016

(convertito con modificazioni dalla legge n. 160/2016) che reca inoltre: “Lo schema di bilancio di

previsione, finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e

da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno

secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”;

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente;

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n.5 del 28/02/2018 con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2018-2020;

Acquisiti i pareri favorevoli, allegati al presente provvedimento, del Responsabile di Ragioneria ex artt.

49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti n.7 favorevoli, n.2 contrari (Braga Alessandra e Magnifico Diego) resi nelle forme di legge;

IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

DI APPROVARE il bilancio di previsione 2018-2020, dando atto che esso presenta le seguenti1)
risultanze:

ENTRATA Previsione 2018 Previsione 2019 Previsione 2020

Titolo 1 967.997,00 967.997,00 967.997,00

Titolo 2 33.007,00 38.253,00 43.601,00

Titolo 3 220.100,00 212.498,00 212.498,00

Titolo 4 118.425,00 72.600,00 72.600,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 28-02-2018 - Pag. 5 - MARZANO



Titolo 5 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.160.000,00 1.160.000,00 1.160.000,00

Titolo 9 262.000,00 262.000,00 262.000,00

Applicazione Avanzo
Presunto

0,00 0,00 0,00

Totale 2.761.529,00 2.713.348,00 2.718.696,00

SPESA Previsione 2018 Previsione 2019 Previsione 2020

Titolo 1 1.150.338,00 1.145.655,00 1.149.073,00

Titolo 2 118.425,00 72.600,00 72.600,00

Titolo 3 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 70.766,00 74.093,00 75.023,00

Titolo 5 1.160.000,00 1.160.000,00 1.160.000,00

Titolo 7 262.000,00 262.000,00 262.000,00

Totale 2.761.529,00 2.713.348,00 2.718.696,00

2) DI DARE ATTO CHE:

- i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio;

- il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000);

- il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 3 del Decreto
legislativo n. 118/2011;

- nella redazione del bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle deliberazioni del Consiglio
comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, come richiamate in premessa;

- il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio di previsione 2017-2019 e
relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267; sul presente atto sono
stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Quindi successivamente

DELIBERA

Con separata votazione, con voti n.7 favorevoli, n.2 contrari (Braga Alessandra e Magnifico Diego), resa
per alzata di mano, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma quarto, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 28-02-2018 - Pag. 6 - MARZANO



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BARGIGIA ANGELO F.to Castro Rosa

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.
Li  20-03-2018
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Castro Rosa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  20-03-2018 al 04-04-2018, ai sensi dell’art.124, comma 1
del D.L.gs n.267/2000 senza reclami.
Li,  05-04-2018
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE
         F.to Castro Rosa

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione ai sensi del D.L.gs. 267/2000.
Li,
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Castro Rosa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 28-02-2018 - Pag. 7 - MARZANO


